
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1910/2015 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 - GS, 
datado de 03/02/2012.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.

NOME CARGO ADITIVO
VILSON PAZ DO 
NASCIMENTO

MEDICO VETERINARIO 01/05/2015 A 30/04/2016

ADRIANO WILLIAN DA SILVA 
LOPES

AUXILIAR DE CAMPO 01/05/2015 A 30/04/2016

EMANUEL DA SILVA SOUZA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 01/05/2015 A 30/04/2016
ROSINELE CAVALCANTE 
NORONHA

AUXILIAR DE CAMPO 01/05/2015 A 30/04/2016

IRMA RODRIGUES MONTAY AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 01/05/2015 A 30/04/2016
JOÃO CUSTODIO DE LIMA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 01/05/2015 A 30/05/2016
DEYDISTON GOMES BASTOS AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 05/05/2015 A 04/05/2016
JANAYNA LARISSA 
RODRIGUES ZAMINHAN

MEDICO VETERINARIO 02/06/2015 A 01/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834397

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1911/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59061641/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / 1.220,00
339039 / R$ 900,00
TOTAL: 550,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 833946
Portaria: 1921/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54197353/ OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (DIRETOR 
OPERACIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / 3.000,00
339033/ R$ 1.000,00
TOTAL: 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834003
Portaria: 1922/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59047942/ MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / 2.000,00
339039 / R$ 500,00
TOTAL: 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834005

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1858/2015
Objetivo: Conduzir as servidoras realizar inspeção e correições 
no âmbito de representação técnica, operacional e administrativa 
nos municípios da área de abrangência da Gerência Regional de 
Tucumã.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA

Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/OURILÂNDIA DO NORTE/SÃO 
FÉLIZ DO XINGÚ/TUCUMÃ
Servidor:
572229121/ ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) 
/6,5 DIÁRIAS / 24/05/2015 A 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833811
Portaria: 1920/2015
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa2.3, do Convênio SUASA número 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MUANÁ/PA
Destino: MUANÁ
Servidor:
541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIOA)/ 4,5 DIÁRIAS/ 01/06/2015 A 052/06/2015.
541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIOA)/ 4,5 DIÁRIAS/
15/06/2015 A 19/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833951
Portaria: 1917/2015
Objetivo: Dar apoio nas notifi cações e lançar informações para 
a confecção do relatório de fi nalização da etapa de vacinação 
contra febre aftosa-parcial-etapa Maio/2015
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: CAMETÁ
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO) /4,5 DIÁRIAS / 08/06/2015 A 12/06/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833952
Portaria: 1918/2015
Objetivo: Realizar ações de levantamento em propriedades rurais 
produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA
Destino: ALTAMIRA
Servidor:
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/4,5 DIÁRIAS / 08/06/2015 A 12/06/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833953
Portaria: 1919/2015
Objetivo: Realizar ações de levantamento em propriedades rurais 
produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:ANAPU/PA
Destino:ALTAMIRA
Servidor:
58881582/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/4,5 DIÁRIAS / 08/06/2015 A 12/06/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833954
Portaria: 1915/2015
Objetivo: Participar do encontro nacional do PNCRH e PNEEB, a 
ser realizado na cidades de Curitiba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CURITIBA
Servidor:
541800642/ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO (GERENTE) 
/6,5 DIÁRIAS / 07/06/2015 A 13/06/2015.
518556402/SUSICLAY DE BARROS NETO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 6,5 DIÁRIAS/ 07/06/2015 A 13/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 833955
Portaria: 1912/2015
Objetivo: Realizar levantamento sobre o andamento da 
Campanha de Vacinação da Febre Aftosa nos municípios do sul 
e sudeste do estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: MARABÁ
Servidor:
5871042 / FÁBIO ALAN QUEIROZ CORREA (GERENTE REGIONAL 
DE ALMEIRIM) / 5,5 DIÁRIAS / 29/05 a 09/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834369

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 1838/2015
Objetivo: Dar apoio na fi scalização móvel na Rodovia PA 
Transamazônica e na BR 222, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA

Destino: MARABÁ/PALESTINA DO PARÁ
Servidor:
541927071 / ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS / 28/05/2015 A 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 834012
Portaria: 1837/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel na Rodovia PA 
Transamazônica e na BR 222, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PALESTINA DO PARÁ
Servidor:
541857431 / ELTON BANDEIRA TODA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /2,5 DIÁRIAS / 28/05/2015 A 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 834016
Portaria: 423/2015
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 7 propriedades 
localizadas no município de Colares.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA
Destino: COLARES
Servidor:
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /1,5 DIÁRIAS / 12/02/2015 A 13/02/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 834099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1909/2015 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 
2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 28 de maio de 2015, a portaria nº 
494/2015 - ADEPARÁ, de 24 de fevereiro de 2015, publicada no 
DOE n° 32.834 de 25/02/2015, que cedeu o servidor CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula 54186987/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, 
para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 833957
PORTARIA Nº1923 /2015 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE MAIO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de junho n° 1692 de 18 de 
maio de 2015, por necessidade de serviço os servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA SERVIDOR AQUISITIVO GOZO

5911949/1 DIVINO DE OLIVEIRA ABREU 2014/2015 01/06/15 A 30/06/15

5894125/1 EMERSON DA SILVA VIANA 2014/2015 01/06/15 A 30/06/15

0023027/1 ORIVALDO R. DE AZEVEDO 
PINHEIRO

2014/2015 01/06/15 A 30/06/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 834362
PORTARIA Nº 1884 /2015 - ADEPARÁ,

DE 25 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Processo nº 
2015/151324 da Casa Civil da Governadoria.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor SELDO CARVALHO DUARTE, 
matrícula n° 5909729/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerencia Regional de Novo Progresso Ulsa de 


